
      
Costa d’Amalfi 

       Patrimonio UNESCO 

   Comune Antitransgenico 

Comune di Conca dei Marini 
Provincia di Salerno 

 

Via Roma 2 – 84010 

email: comune@comuneconcadeimarini.it 

pec: protocollo.concadeimarini@asmepec.it 

 Tel: 089.831301 

 
 

 
Via Roma, 2 - 84010 – Conca dei Marini (SA) – P.IVA: 00542710652 Tel . +39 089.831301 - www.comune.concadeimarini.sa.it 

 

Pag. 1 a 4 

 

 

 

 

Prot. n.  142  del  10.01.2025 

ORIGINALE 
 

ORDINANZA N.  1  del  10.01.2025 

 

Esumazioni ordinaria nel cimitero comunale in campo comune. 

 

IL SINDACO 

 

Visti gli artt. 82 e 85 del DPR n. 285/1990 che attribuiscono al Sindaco i compiti di regolazione, in 

via ordinaria, delle esumazioni; 
 

Richiamati gli artt. 50, comma 3, e 54, comma 1, lett. b), e comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

Viste: 

➢ le Circolari del Ministero della Sanità n. 24 del 24.06.1993 e n. 10 del 31.07.1998; 

➢ le leggi regionali che regolamentano il settore funerario e cimiteriale; 
 

Considerato che: 

➢ nel cimitero comunale di Conca dei Marini sono presenti sepolture ultra decennali; 

➢ la durata dei dieci anni dal seppellimento prevista dalla legge vigente è ampiamente trascorsa, 

con la conseguenza che il processo di mineralizzazione delle relative salme è da ritenersi ormai 

completato; 
 

Riscontrata l’urgente necessità di acquisire disponibilità di spazi stante l’attuale carenza di spazi 

destinati all’inumazione;  
 

Rilevato che, per quanto sopra, allo scopo di liberare spazi da destinare alle nuove inumazioni, si 

rende indispensabile procedere alle esumazioni ordinarie, secondo quanto disposto dal vigente 

Regolamento di Polizia Mortuaria, dai campi destinati ad inumazione; 
 

Accertato che, per le salme inumate ed interessate alle operazioni, il decesso risulta avvenuto da 

oltre 10 anni, per cui, ai sensi dell’art. 82 del DPR n. 285/1990, si può provvedere ad esumazione 

ordinaria; 
 

Viste le leggi in materia di Polizia Mortuaria; 
 

Visto il regolamento comunale di polizia mortuaria  e dei servizi cimiteriali approvato con 

deliberazione di C.C. n. 28 del 13.10.2022; 
 

O R D I N A 
 

➢ l’esumazione dei resti mortali dei defunti di cui all’elenco che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, trascorso il termine di 15 giorni dall’avvenuta 

pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del 

Comune. Si darà ulteriore pubblicità al provvedimento mediante affissione dello stesso presso 

il cimitero comunale e con pubblicazione sul sito web istituzionale dell’Ente; 



      
Costa d’Amalfi 

       Patrimonio UNESCO 

   Comune Antitransgenico 

Comune di Conca dei Marini 
Provincia di Salerno 

 

Via Roma 2 – 84010 

email: comune@comuneconcadeimarini.it 

pec: protocollo.concadeimarini@asmepec.it 

 Tel: 089.831301 

 
 

 
Via Roma, 2 - 84010 – Conca dei Marini (SA) – P.IVA: 00542710652 Tel . +39 089.831301 - www.comune.concadeimarini.sa.it 

 

Pag. 2 a 4 

 

➢ ai familiari dei defunti ricompresi nel citato elenco, nel medesimo termine di giorni 15 dalla 

data di pubblicazione della presente ordinanza, di procedere alle relative richieste previo 

contatto con l’Ufficio di Stato Civile del Comune, per disporre della destinazione dei resti 

mortali dei congiunti, previo versamento degli oneri relativi alle operazioni di esumazione e 

successiva tumulazione dei resti mortali; 
 

DISPONE CHE 
 

➢ le suddette operazioni di esumazione siano eseguite a cura dell’impresa “Servizi Funebri 

Mormile Sas di Mormile Giuseppe & C.”; 
 

➢ il Responsabile dei Servizi Cimiteriali concordi con l’impresa “Servizi Funebri Mormile Sas 

di Mormile Giuseppe & C.” i giorni e gli orari per effettuare le esumazioni, da eseguirsi in 

orari di chiusura del cimitero onde evitare disagi ai visitatori e nel rispetto delle salme da 

esumare; 
 

➢ gli uffici comunali preposti, completato l’iter procedurale, d’intesa con il Responsabile dei 

Servizi Cimiteriali, per il tramite dell’impresa concessionaria, comunichino ai familiari la data 

prevista per le operazioni di esumazione, che saranno effettuate anche in assenza dei citati 

familiari; 
 

INFORMA CHE 
 

1. nel caso di incompleta mineralizzazione, i cadaveri potranno, a scelta dei congiunti: 

- essere nuovamente inumati in apposito spazio del cimitero per ulteriori 5 anni; 

- essere avviati a cremazione, previo assenso espresso degli aventi diritto; 
 

2. nel caso di completa mineralizzazione o di cremazione, le urne cinerarie o le cassette di zinco 

contenenti le ossa del defunto potranno essere tumulate nei modi seguenti: 

- in cellette ossario o in loculi da acquisire in concessione; 

- all’interno dei loculi / tombe di famiglia; 
 

3. in caso di disinteresse da parte dei familiari, il Comune provvederà a depositare i resti esumati 

nell’ossario comune; 
 

4. in mancanza di richiesta da parte dei congiunti, il Comune provvederà d’ufficio ad effettuare le 

operazioni di esumazione e a depositare i resti mortali nell’ossario comune, con la successiva 

attivazione della procedura in danno a carico dei congiunti, rivolta al recupero delle somme 

dovute per i servizi cimiteriali resi; 
 

5. le operazioni di esumazione sono comprensive delle spese per il cassettino di zinco e lo 

smaltimento dei rifiuti speciali; 
 

DISPONE, INFINE, CHE 
 

Copia della presente ordinanza venga trasmessa, per opportuna conoscenza e per quanto di 

rispettiva competenza: 

- alla Prefettura – UTG di Salerno; 



      
Costa d’Amalfi 

       Patrimonio UNESCO 

   Comune Antitransgenico 

Comune di Conca dei Marini 
Provincia di Salerno 

 

Via Roma 2 – 84010 

email: comune@comuneconcadeimarini.it 

pec: protocollo.concadeimarini@asmepec.it 

 Tel: 089.831301 

 
 

 
Via Roma, 2 - 84010 – Conca dei Marini (SA) – P.IVA: 00542710652 Tel . +39 089.831301 - www.comune.concadeimarini.sa.it 

 

Pag. 3 a 4 

- all’ASL Salerno – Dipartimento di Prevenzione UOPC, Distretto Costiera Amalfitana, Via 

Casamare, Amalfi (SA), Cap. 84011; 

- al Responsabile del Settore Tecnico per gli adempimenti consequenziali; 

- al Responsabile del Settore Polizia Municipale; 

- all’URP affinché provveda alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-

line per 15 giorni; 

- all’impresa “Servizi Funebri Mormile Sas di Mormile Giuseppe & C.”. 

 

Conca dei Marini, lì 10.01.2025 

 

          Il Sindaco 

         avv. Pasquale Buonocore  
 

(documento informatico sottoscritto in forma 
                        digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

                      
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



      
Costa d’Amalfi 

       Patrimonio UNESCO 

   Comune Antitransgenico 

Comune di Conca dei Marini 
Provincia di Salerno 

 

Via Roma 2 – 84010 

email: comune@comuneconcadeimarini.it 

pec: protocollo.concadeimarini@asmepec.it 

 Tel: 089.831301 

 
 

 
Via Roma, 2 - 84010 – Conca dei Marini (SA) – P.IVA: 00542710652 Tel . +39 089.831301 - www.comune.concadeimarini.sa.it 

 

Pag. 4 a 4 

ELENCO DELLE ESUMAZIONI DA EFFETTUARE 
 

 

POSIZIONE: AREA A  
 

1. MARIA CARMINA SPERINGO nato il 09.04.1913    deceduto il 22.06.2013; 

2. ONOFRIO LAURITANO nato il 17.05.1925    deceduto il 22.02.2012; 

 

POSIZIONE: AREA C 
 

1. ANTONIO MILO nato il 09.03.1986      deceduto il 22.04.2014; 

2. RITA CUOMO nato il 10.11.1960       deceduto il 11.11.2014; 

 

POSIZIONE: AREA D  
 

1. RENZO NEGRI nato il 24.2.1923       deceduto il 04.06.2014; 

2. ENRICO AVITABILE nato il 09.07.1907      deceduto il 18.05.1988 

                (già esumato e non mineralizzato); 

3. UMBERTO BUONOCORE nato il 22.8.1953          deceduto 26.6.2012; 

 

POSIZIONE: AREA E 
 

1. MARIA ANTONIA MANSI nata il 09.04.1925     deceduto il 14.06.2014; 

2. PAOLO COPPOLA nato il 29.06.1933    deceduto il 21.03.2014; 

3. MICHELE CASABONA nato il 28.03.1940     deceduto il 15.01.2014; 

4. ANTONIETTA VUOLO nata il 25.10.1948        deceduto il 1.01.2014; 

 

Conca dei Marini, lì 10.01.2025      Il Sindaco 

         avv. Pasquale Buonocore  
 

(documento informatico sottoscritto in forma 
                        digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

                      


		2025-01-10T09:26:11+0100
	PASQUALE BUONOCORE


		2025-01-10T09:26:50+0100
	PASQUALE BUONOCORE




